[image: ]
РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Хамаматюртовская средняя общеобразовательная школа №2 им. З.Х. Хизриева»
Инд.368064 с.Хамаматюрт Бабаюртовский район,е-mail: hamamatyurtsosh2@mail.ru

   От 28. 08. 2020г                                                                                                      Исх. № 2/72
Выписка из приказа
   О начале нового 2020/2021 учебного  года в условиях  распространения новой короновирусной инфекции (СОVID - 19)».

           В соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020г. №16 «Об утверждении санитарно – эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20. « Санитарно – эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной  инфекции (СОVID-19)»»  и в связи с увеличением темпа роста заболеваемости новой короновирусной инфекции(СОVID-19) в РД по предложению главного государственного санитарного врача по РД №067307/01 08/20 27.08.20  и в целях создания в школе соответствующих условий для профилактики новой   короновирусной инфекции среди работников и учащихся школы,
                                                          приказываю:
1. Уведомить территориальное подразделение Управления Роспотребнадзора  по  РДг. Кизляра о дате начала нового учебного года в МКОУ «ХСОШ №2 им. З.Х.Хизриеа» не позднее, чем за один рабочий день,т.е. 31.08.2020г
1. Всем  работникам, учащимся  МКОУ «ХСОШ №2 им. З.Х.Хизриева» , родителям строго и неукоснительно  выполнять рекомендации Роспотребнадзора  от 10.03.2020г №02/3853-2020-27  « О мерах по профилактике  новой  короновирусной  инфекции (СОVID-19)»»
                  для чего:
2.1.Перед началом нового учебного года  (2020-2021)  до 1 сентября провести генеральную уборку  помещений  «ХСОШ №2 им. З.ХХХ.Хизриева»   с  применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму
 (отв. зав.хоз. 31 август)
2.2. Исключить кабинетную систему  обучения,  закрепив за каждым классом учебное помещение и пребывание учащихся в  строго закрепленной  за каждым классом  помещении.
Исключить  общение обучающихся разных классов во время перемен
  ( отв. ЗУВР, во время занятий).
2.3. Исключить проведение 1 сентября общешкольной линейки и других массовых мероприятий (отв.ЗУВР, 1 сентября и во время занятий).
2.4. Ежедневно проводить «утренние фильтры»с   обязательной термометрией  использованием бесконтактных термометров, с целью выявления и недопущения в школу обучающих учителей и родителей  с признаками респираторных заболеваний при входе в здание
 (медсестра, деж. учит,.тех. раб.).
  2.5. Исключить скопление детей и их родителей при проведении занятий и «утреннего фильтра»( в теч. занятий, деж. учит.,тех. раб.).
  2.6.Сведения о лицах отстраненных и недопущенных к образовательному процессу занести в особый журнал «усиленных утренних фильтров « с указанием показателей температуры.
2.7. Установить при входе в здание дозаторы с антисептическими средствами,  для обработки рук (зав.хоз., в период занятий).
2.8.Начало занятий не ранее 8.00ч. утра, продолжительность перерывов между уроками не более 10 мин., перерыв для питания школьников не менее 20 мин. Не допускать сокращение уроков.(п.10. №06 – 7307/01 – 08/20. 07. 08.20 (отв. ЗУВР).
2.9. По мере возможности занятия проводить на свежем воздухе, используя открытую спортивную площадку (учит.физкульт., труда).
2.10.Проводить во время перемен и по окончанию занятий  текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих поверхностей столов, стульев, дверных ручек, помещений пищеблока ,мебели и т.д.) (отв. завхоз).
2.11. При организации фронтальных форм занятий количество детей в помещении должно определяться из расчета не менее 2,5 м2  на 1 обучающегося, при организации групповых форм работы и индивидуальных занятий, количество детей должно определяться из расчета не менее 3,5м2 на 1 обучающегося(13. №06 – 7307/01 – 08/20.27.08.20) (отв. ЗУВР).
2.12.Организовать проведение 1 сентября 2020г. встречу с первоклассниками (1а , 1б , 1 в ) по скользящему графику, исключив их пересечение
Начало  - 900 ч.  (ЗУВР).
2.13.  2 сентября 2020года  провести  единые классные часы, посвященные вопросам касающихся особенностей обучения в школе в период распространения короновирусной инфекции. (О правилах пребывания в школе) (ЗУВР).
2.14. Организовать работу с родителями в соответствии с п.17 №06 – 7307/01 -08/20 27.08.20,в дистанционной форме с использованием телефонной связи и других бесконтактных способов.
2.15. После каждого урока проветривать классные помещения при отсутствии детей (кл.рук.)
2.16. Организовать работу работников школы и персонала пищеблоков с использованием средств индивидуальной защиты.(маски и перчатки).
2.17.Обеспечить обработку обеденных  столов до и после каждого приема пищи с использованием  моющих средств (отв. повар).
2.18. После каждого использования дезинфицировать посуду, столовые приборы в пищеблоке  (отв. повар).
2.20. Осуществить и усилить  контроль за организацией питьевого режима, обратив особое внимание на обеспеченность одноразовой посудой.
Использование стационарных  питьевых фонтанчиков исключается.
2.21. Обеспечить постоянное наличие мыла , туалетной бумаги в санузлах для детей и сотрудников , использовать дозаторы с антисептическим средством для обработки рук.
2.22.Усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию обучающихся, воспитанников и их родителей. Обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися и сотрудниками
(отв. ЗУВР)

Директор  МКОУ «ХСОШ №2 им. З.Х.Хизриеа»                                              /Гаджиев И.Д./

image1.png